

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đối với cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân lao động trong toàn tỉnh Ninh Thuận năm 2017 và năm 2018

Nhằm đẩy mạnh phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đối với cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân lao động trong toàn tỉnh Ninh Thuận, góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua chuyên đề phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đối với cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân lao động trong toàn tỉnh Ninh Thuận năm 2017 và năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Đổi mới nâng cao chất lượng phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; làm cho thực sự phát triển sâu rộng trong toàn tỉnh, trở thành động lực phát triển kinh tế nhanh, bền vững theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XIII của tỉnh;

b) Phát huy tính sáng tạo, tính mới, giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật (sau đây được gọi tắt là giải pháp) đã được áp dụng hoặc áp dụng thử và có khả năng mang lại lợi ích thiết thực tại cộng đồng dân cư, cấp cơ sở hoặc cấp tỉnh;

c) Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong việc nghiên cứu, sáng tạo, cải tiến kỹ thuật và đưa vào thực hiện trong thực tế lao động, công tác. Thông qua phong trào thi đua, nâng cao tinh thần đoàn kết của tập thể, từng cá nhân cán bộ, công chức, viên chức từng ngành, từng lĩnh vực và nhân dân lao động;

d) Tạo tiền đề cho phong trào nghiên cứu, cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu các công trình khoa học có tầm ứng dụng rộng rãi hơn không chỉ trong công tác chuyên môn, nội bộ cấp cơ sở mà còn có thể áp dụng cho các công tác khác, đơn vị khác trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, điều hành của lãnh đạo các cấp, các ngành trong phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, coi đây là nhiệm vụ lãnh đạo trọng tâm, thường xuyên đối với việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, địa phương;

b) Nội dung các sáng kiến, giải pháp phải đáp ứng đủ các yêu cầu theo quy định của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và không được vi phạm pháp luật về Sở hữu trí tuệ;

c) Kết quả phong trào thi đua phải đem lại lợi ích thiết thực; góp phần sáng tạo ra cái mới có đặc tính tốt hơn; làm tăng chất lượng, sản lượng và giá trị cho các sản phẩm được sản xuất ra qua quá trình lao động; giảm chi phí lao động, chi phí quản lý và tăng năng suất lao động.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, ĐIỀU KIỆN THI ĐUA:

1. Đối tượng: Tất cả cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan Đảng, Sở, ban, ngành, huyện, thành phố, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể; các doanh nghiệp và nhân dân lao động trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Nội dung thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật:

a) Chủ trương, cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật mới được cấp có thẩm quyền quyết định đưa vào thực hiện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận:

- Những sáng tạo trong việc cụ thể hóa các chủ trương, chính sách, pháp luật, quy định của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp trên phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương;

- Những sáng kiến đổi mới cơ chế, chính sách, quy trình, văn bản quy phạm pháp luật do ngành, địa phương đề xuất được đưa vào áp dụng nhằm thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chính trị được giao.

b) Các giải pháp quản lý về bố trí nhân lực, sắp xếp bộ máy, phương tiện làm việc, điều hành, kiểm tra, giám sát công vụ,...;

c) Các giải pháp về cải cách hành chính Nhà nước:

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính;

- Nâng cao các chỉ số Par Index, PCI, SIPAS, PAPI...;

- Hợp lý hóa quy trình thẩm định, giám định, đổi mới phong cách thái độ phục vụ người bệnh....

d) Các giải pháp về ứng dụng tiến bộ kỹ thuật là phương pháp, bí quyết hoặc biện pháp áp dụng một giải pháp kỹ thuật đã biết vào thực tiễn:

- Sản phẩm dưới dạng vật thể;

- Sản phẩm dưới dạng chất;

- Sản phẩm dưới dạng vật liệu sinh học;

- Giống cây trồng, vật nuôi;

- Giải pháp về phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

đ) Các giải pháp về cải tạo tập quán, phong tục lạc hậu; giải pháp hạn chế tai nạn giao thông, giảm tội phạm, cai nghiện,...; giải pháp về bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn vệ sinh thực phẩm,...; giải pháp về hình thức tổ chức các phong

trào thi đua triển khai thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của ngành;

e) Các giải pháp khác để thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Điều kiện để công nhận sáng kiến/giải pháp:

a) Có tính mới trong phạm vi ngành, cơ quan, địa phương:

- Lần đầu được áp dụng;

- Không trùng về nội dung với các sáng kiến, giải pháp đã được công nhận trước đó về một hay nhiều lĩnh vực.

b) Mang lại lợi ích nhiều hơn so với khi chưa áp dụng sáng kiến/giải pháp về ít nhất một trong các mặt sau:

- Khối lượng công việc được hoàn thành;

- Chất lượng công việc;

- Năng suất lao động;

- Hiệu quả công tác về một hay nhiều lĩnh vực sau: Kinh tế, xã hội, xây dựng Đảng, đoàn thể, cơ quan đoàn kết, vững mạnh, Chi, Đảng bộ đạt danh hiệu “Trong sạch vững mạnh”, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan Đảng, Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể; huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật cho phù hợp đến từng đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức trong từng cơ quan, đơn vị và nhân dân lao động.

2. Các cơ quan Đảng, Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể; huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan có nhiệm vụ thành lập Hội đồng xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở theo quy định.

Các cơ quan Đảng, Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể; huyện, thành phố chọn sáng kiến được công nhận ở cấp cơ sở có phạm vi áp dụng trên toàn tỉnh lập hồ sơ (01 bộ) và gửi về cơ quan Thường trực Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh từ ngày 01 tháng 12 đến ngày 05 tháng 12 hằng năm.

Riêng ngành Giáo dục và Đào tạo, thời gian gửi hồ sơ về cơ quan Thường trực Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh từ ngày 15 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 hằng năm.

3. Đối với các sáng kiến/giải pháp của cá nhân là doanh nhân, công nhân, nông dân... (không phải là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan Đảng; các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể; huyện, thành phố). Tác giả sáng kiến/giải pháp có thể đăng ký tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Ninh Thuận do Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức hằng năm.

4. Giao Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường trực Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh tham mưu xét chọn sáng kiến/giải pháp để được công nhận hằng năm.

Thời gian nhận hồ sơ thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật các tác giả là cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân lao động **từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 25 tháng 11 hằng năm** để xét công nhận sáng kiến/giải pháp. Những hồ sơ nộp sau thời gian trên sẽ không được xem xét.

Hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến được quy định tại Điều 10 của Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về xét, công nhận sáng kiến trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

5. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng) chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng hướng dẫn công tác khen thưởng phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong phong trào thi đua để làm cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh (Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh) phát hiện và đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua.

6. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các phương tiện thông tin đại chúng lập kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, đưa thông tin và nêu gương điển hình tiên tiến, những sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong phong trào thi đua năm 2017 và năm 2018.

7. Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp theo dõi, đôn đốc kiểm tra và tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để kịp thời sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TT, Tỉnh ủy, TT, HĐND tỉnh;
- CT và PCT, UBND tỉnh Trần Quốc Nam;
- Các cơ quan Đảng, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP (H.T.M.Nhung)
- Lưu: VT, KT, HT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Quốc Nam